
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2018
PROCESSO N°527.283/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
NECESSÁRIOS PARA O LANÇAMENTO DE REDES DE FIBRA 
ÓPTICA PARA A AÇÃO AMPLIAÇÃO
DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS, 
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2018
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 44.90.39
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.pa.gov.br
AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2018
PROCESSO N°46.580/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PARA EXPANSÃO DA REDE DE COMUNICAÇÃO
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO 
DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 291541

DIÁRIA
PORTARIA No 105, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador CARLOS EDUARDO PINTO PEREIRA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73323, 
23/03/2018 a 23/03/2018, à Belém-PA/Igarape-Mirin/ Baiao/
Belém- PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura da 
estação de telecomunicação .Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 291657
PORTARIA No 104, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador MARCELO VIANA BRANCHES, Téc. 
Segurança do Trabalho, matrícula 8080135, 16/04/2018 a 
18/04/2018, à Belém- PA/Marabá /Belém-PA, para Atividade 
constante no PPRA 2017-2018 .Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 291665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

ERRATA
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR retifi ca a publicação 
do Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.580, do dia 19 de 
março de 2018, Protocolo nº 290821, no que tange o seguinte:
Onde se lê: Organização Social Pará 2000, CNPJ: 
03.584.058/0001-18
Leia-se: Centro Global de Gastronomia e Biodiversidade, 
CNPJ:24.311.517/0001-60
Permanece inalterado o corpo do texto do referido Protocolo.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Especial de Seleção

Protocolo: 291378

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 083/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 19.03.2018, a Portaria Nº 
128/2016-GAB/DPG, de 27.06.2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.156, de 27.06.2016, que designou a Defensora Pública 
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES para coordenar o 
Núcleo de Atendimento Especializado à Família da Capital.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291494
PORTARIA Nº. 085/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública ADRIANA 
MARTINS JORGE JOÃO para atuar na 11ª Defensoria Pública de 
Família, a contar de 19 de março de 2018.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291498
PORTARIA Nº. 012/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA 
DAMASCENO GUEDES, matrícula nº. 55589166, do Cargo em 
Comissão de Coordenadora de Núcleo Metropolitano, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 19 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291485
PORTARIA Nº. 014/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS, matrícula nº. 55589062, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenadora de Núcleo Metropolitano, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 19 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291491
PORTARIA Nº. 084/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo de Atendimento 
Especializado à Família da Capital, a contar de 19 de março de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291496

PORTARIA Nº 013/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA 
DAMASCENO GUEDES, matrícula nº. 55589166, para exercer o 
cargo em comissão de Diretora da Escola Superior da Defensoria 
Pública, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 19 de março de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291488

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 017/2017
PROCESSO N.º 2017/26.588- DPPA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.558.157/0001-62.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 
do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
20/03/2018 a 20/03/2019.
DATA ASSINATURA: 19/03/2018
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 143.640,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 245979
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: CARLOTA BRAGA DE ASSIS 
LIMA, CPF/MF: 613.174.201-44 e WELLINGTON XAVIER DA 
COSTA, CPF/MF: 887.321.001-59.
ENDEREÇO DA EMPRESA: estabelecida na Avenida Engenheiro 
Luiz Carlos Berrini, nº 21376, Cidade Monções, Município de São 
Paulo/SP, CEP: 04.571-936.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 287463

FÉRIAS
PORTARIA Nº 474/2018-DP-GAB, DE 14/03/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat.: 
57234576, P.A: 2016/2017, com gozo em: 02/04/2018 a 
01/05/2018
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 291504

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 464/2018 – DPG, DE 12/03/2018.

Nome: Samuel de Sousa Zacarias
Assunto: Diária
Período: 21 a 23/03/2018
Obs: Publicada no DOE Nº 33.579, de 16/03/2018.

Protocolo: 291522
PORTARIA Nº 463/2018 – DPG, DE 12/03/2018.

Nome: Vinícius Santos Ramos
Assunto: Diária
Período: 21 a 23/03/2018
Obs: Publicada no DOE Nº 33.579, de 16/03/2018.

Protocolo: 291526

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
Extrato de Contrato nº. 018/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa S.O.S. SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34623926/0001-55// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza de esgotos (limpa-fossas), 
incluindo drenagem, transporte e descarte de material, com 
abrangência na área metropolitana de Belém, durante o período 
de 12 meses, conforme especifi cações do Termo de Referência, 
anexo I do Edital.// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 017/
TJPA/2018// Valor do Contrato: R$ 141.975,00(global)// Dotação 
Orçamentária: Programas de Trabalho: 02.061.1419.8173 e 
02.061.1419.8174; 02.061.1419.8175 Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 19/03/2018 a 
19/03/2019// Data da assinatura: 16/03/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 291597


